Cæterum argutè quærit Celæa noster, benedictione 5 de Ephraim et Manasse, quam ob causam astra matutina effusiùs prædicent opificis Dei laudes linguato luminis splendore; cum potiùs quæ totà nocte splendidiùs scintillaverant, auroræ exortu suos contrahant radios, et sui occasùs metu raræ albescant instante vicinæ mortis præsignio: solaris enim luminis opulento jubare tumulantur. Quare non cum plenâ lampade noctu micant, sui occasùs immemores, laudes Dei modulari dicuntur, sed dum eorum splendor instantis lethi sui pavore languescit? O rem expansione dignissimam? scilicet dum astra matutina instante suæ mortis metu expavescunt et expallescent, et *velut funereæ faces in occasus suos quasi quibusdam deducuntur exequiis* (ut eleganter loquitur Sermone de Resurrectione Zeno Veronensis) tunc, tunc quidem languidæ suæ lucis sumptuosiori pompâ divinis laudibus ambitiosius militant, et obitùs sui pallido aspectu splendidiùs Deo scintillant, quasi placendi gratiam et officiositatem modulandi non ab opulentiâ nocturnæ lucis, sed à matutino languore mutuentur. Sic astra occasùs sui ambitioso nitent ornatu: sic matutinus pallor sidera adornat ad gratiam: sic spectati obitùs sui squalore inornantur. Tantam vicinia mortis sideribus conciliat gratiam, atque ita mortis aspectus placendi favorem meritorum blandimento subornat.

VERS. 8. — QUIS CONCLUSIT OSTIIS MARE, QUANDO ERUMPEBAT QUASI DE VULVA PROCEDENS (1). — VERS. 9.

(1) Exhibetur hic mare ab ipso mundi exordio ceu è nihilo effusum, infinitâ Dei vi obstetricante. Exhibetur, inquam, terram fluctibus obruere paratum, nisi alveum illi Deus parâset, coerceretque aggeribus invictis, veluti indomitam feram, quæ vinculis et caveâ coercetur. Hebræus: *Quis adjuvit in egrediendo è vulvâ mare?* Quis obstetricatus est matri aquarum, quis illam parientem adjuvit? Vel: Quis involvit fasciis mare? Sed versiculus sequens meliùs de fasciis vel panniculis explicatur. Septuaginta: *Cum fremeret ex utero matris suæ egrediens.* (Calmet.)

OSTIIS MARE. Littora intelligit, quibus quasi repagulis cohibetur vis maris.

QUANDO ERUMPEBAT QUASI DE VULVA PROCEDENS, IN ORTU SUO, QUANDO creatum est. Septuaginta habent: *Cum fremeret ex utero matris suæ egrediens.*

(Menochius.)

QUANDO MARE ERUMPEBAT QUASI DE VULVA PROCEDENS. Septuaginta, *de ventre matris suæ.* Mater autem maris est omnipotentis divinæ sinus, è quo quasi infans prodiit, inquit Olympiodorus: vel est chaos illud seu abyssus, Gen. 1, v. 2, unde quasi ex utero prorupit. Hebræi enim formationem et originem cujusque rei vocant egressum è matrice. Quâ eadem phrasi etiam, *Verbum* divinum Psal. 109, vers. 3, dicitur, *genitum ex utero Patris.* (Tirinus.)

QUIS CONCLUSIT, etc.? *Et (repete, quis, etc.) textit (clausit, vel occlusit, vel cohibuit,) mare valvis, seu foribus?* i. e., continuit ne diffilueret; sed sese contineret in loco suo. Quis circumclusit, arenâ scilicet et littore, velut terminis ei præfinitis, quos non erumpat, ut terram obruat? Sed malo metaphoram esse à valvis quibus tanquàm obicibus ocluduntur et cohibentur aquæ in moletrinis. *Fores maris* sunt aggeres ei objecti. *וַיִּסַּךְ* et *circumsepsit*, pro *וַיִּשָׁךְ*: vide Job. 1, v. 10. Sed malo esse à *סָכַךְ* *obtegere, adumbrare*; quia *וַיִּשָׁךְ*, vel *וַיִּסַּךְ*, *sepire*, magis in Chal usitatum est.

Quis protexit in valvis mare? *וַיִּסַּךְ* sæpè est *protegere*, *Quis mari pro obstetrice fuit?* nam tota similitudo à

— CUM PONEREM NUBEM VESTIMENTUM EJUS, ET CALIGINE ILLUD QUASI PANNIS INFANTIS OBVOLVEREM (1)? —

partu sumitur; *וַיִּסַּךְ* *valvæ* sunt *τὰ χεῖλη* (*labia*) *uteri.* *Quis inunxit valvas maris,* è quibus videlicet educum est? Quæ Lucina præfuit parentis naturæ puerperio, quando est enixa mare? Metaphora à parturientibus sumpta, quarum partes genitales inunguntur, ut facilius daretur partui exitus. Hanc interpretationem confirmant verba sequentia. *וַיִּסַּךְ* à *וַיִּסַּךְ*, quod idem cum *וַיִּסַּךְ* *ungere.* *Quis conclusit,* etc.? Hoc intelligunt de aquarum congregatione, tertiâ creationis die factâ. Sed malim de ejus creatione primâ die factâ, cum quâ sequens metaphora meliùs convenit. Hic et seq. vers. agit de opere primi diei, ut patet ex collat. Gen. 1, 4, versibus autem 10, et 11, ubi narratur de terminis maris, sermo est de opere tertii diei, ut patet ex collat. Gen. 1, 9, 10. *Quis,* etc.? q. d.: *Annon ego solus, sine ullo adjutore, etc., hujus rei auctor sum?*

QUANDO ERUMPEBAT, etc. *Dum erupit ex vulvâ, et prodiit sub. in lucem. Cum ipsum egrederetur seu educeretur, seu extraheretur* (*וַיִּסַּךְ* pro *וַיִּסַּךְ*, he signo conjug. hiphil, ut sæpè in eo verborum ordine sit, abjecto: vel, *cum educeret, sive extraheret ipsum, ut sit transitivum, sed malo neutrum esse; alii: In egressu, seu extractione ejus; ut sit nomen) è matrice, sive vulvâ, et exiret, Heb. exiret; Asyndeton. Vel, cum, inquam, egrederetur, i. e., erumperet, velut è matrice prodiens; q. d. cum nasceretur, cum primùm à me formaretur. Prima cujusque rei formatio et origo videtur ei esse tanquàm exitus quidam è matrice; q. d., quis illud terminis ut foribus circumclusit jam indè à primâ sui origine? *Cum ederem ipsum tanquàm è vulvâ exiens, uno momento, ad mandatum Dei, ut factus ex utero.* Verto, *cum erumperet, cum ex utero prodiret, i. e., cum crearetur.* Rursùm hic subauditur *וַיִּסַּךְ*, præcedente *וַיִּסַּךְ* *bachlam, ut versu præcedente. Eo erumpente, exeunte ex utero, dum illud progreditur quasi ex utero prodeat.* Semper movetur mare, et agitur immensis procellis; et tamen per Deum coercetur intra limites suos. *Cum erumperet, ut egrederetur ex utero, cum egressum erupisset ex utero, Quo obstetricante, etc.* Id enim *וַיִּסַּךְ* sign. è ventre educere, Psal. 22, 9. *Quando exibat, de ventre exibat, quando erumpebat, quasi de utero exibat.* Mare cum impetu erumpit, sicut infans ex utero. Pergit autem in hac metaphorâ. Uti enim Calen. de Sanit. tuendâ 1, 7, jubet infantem recens natum fasciis involvi, sale spargi, aquâ lavari: sic etiam Deus mare involvit, salsum reddidit, aquas dulces fluviorum quasi infudit. Hic de fasciis ejus agit. Porro, *uterus maris* hic est, vel, 1° potentia et providentia et decretum Dei, vel, 2° chaos illud seu abyssus Gen. 1, 2. Sinus ille amplissimus erat quasi fons maris, unde velut exiit, cum Deus aquarum molem unum in locum coarctavit. (Synopsis.)*

CUM CONCLUDERET OSTIIS MARE, cum prodiens de utero exiret, septuag. in Sixti editione, *ὅτι ἐμαρτυροῦσθαι, cum fremeret, melior et verior videtur alla lectio quam Nobilius ex Chrysostomo annotat, ἐμαρτυροῦσθαι obstetricabatur, vel obstetricis ope prodibat, elegantissimâ nempe metaphorâ, à modo et ratione quo homines nascuntur atque in lucem prodeunt ducta. (Lud. Cappellus.)*

(1) Pergit in similitudine nascentis pueri, Deus involvit mare caligine et nubibus, veluti fasciis et panniculis. Spectat illud Genesios 1, 2: *Tenebræ erant super faciem abyssi. Tenebræ illud obvolvunt, uti fasciæ infantis corpus tegunt.* (Calmet.)

CUM PONEREM, etc. De mari loquitur, allegoriâ infantis recens nati.

NUBEM VESTIMENTUM EJUS. Nubes et caligines, quæ mari incubant, quæ tenuissimum velum sunt, quo ipsum mare obvolvitur. (Menochius.)

CALIGINE, designantur tenebræ illæ quæ erant super faciem abyssi, Gen. 1, v. 2. (Tirinus.)

CUM PONEREM NUBEM VESTIMENTUM EJUS. Quando texti maria nubibus, etc. Nubes mare, unde oriuntur, quasi

VERS. 10. — CIRCUMDEDI ILLUD TERMINIS MEIS, ET POSUI VECTEM ET OSTIA (1); — VERS. 11. — ET DIXI: US-

veste operiunt, *Nubem*, videlicet caliginosam, ex collatione membri sequentis. Moses vocat *tenebras*, per metonymiam adjuncti, Gen. 1, 2.

ET CALIGINE, etc. *Et caliginem* (id est, nubem caliginosam; *densam caliginem*, i. e., nebulam) *fasciam*, vel *fascias ejus*; Graeci optimè, *ὄμιχλην δ' ἀστὴν ἐπαεργάσαντα*, et *nebulâ quasi fasciâ obvolvi illud*, Multae enim nebulae solent oriri supra mare, et super illud assidue apparent. Hæ ergo mari tanquam fasciæ infanti esse videntur. Persistit in cœptâ metaphorâ infantis, qui recens natus fasciis involvi solet, etc. *הַרְלָהּ אֶל הַרְלָהּ fasciis involvere*, Ezech. 16, v. 4. Significat tam facile esse Deo mare vastum et impetuosum regere ac compescere, quam matri aut nutrici infantem, etc. Alii: *Et caliginem cunabula ejus*, vel, *involutrum ejus*. Aer et nubes mare tegunt, ut, tanquam infans in cunis, in suis terminis contineatur et quiescat, quamvis fluxu et refluxu, ut infans cuniarum motu, hinc indè agitur. (Synopsis.)

Persistit in cœptâ metaphorâ, ut quia mare infanti ex utero egresso comparavit, deinceps ex quo prodiit, ei tribuat quæ adhiberi solent recens natis infantibus, qui quidem vestiuntur et fasciis involvuntur ac involucris, quibus contineantur, ne erumpant. Sic mari, inquit, adhibitas circumquaque nubes, tanquam vestes, quæ ei assidue circumstant, quæ nubes et nebulae itidem tanquam fasciæ infanti esse videntur, quod assidue super mare apparere solent. Simul inquit, Deo tam facile esse, mare, corpus alioqui vastum, et quod vix quisquam credidisset ob vehementiam et impetum fluctuum contineri et reprimi posse, continere et compescere, quam matri aut nutrici infantem, quem, ut vult, fasciis involvit. De *הַרְלָהּ, fasciâ*, coll. Ezech. 16, 4, vid. Michaelis *Supplem.* p. 984. (Rosenmuller.)

(1) Hebræus: *Fregi illud in decreto meo*; vel, imperavi, ut in littore fluctus frangeret. Specimen hoc omnipotentiae Dei non rarò in Scripturâ exhibetur. (Calmet.)

VECTES ET OSTIA maris sunt sinus, promontoria, littora, et alii termini. (Tirinus.)

CIRCUMDEDI ILLUD TERMINIS MEIS, id est, à me statutis et fixis. Eadem locutio Prov. cap. 8, vers. 29.

ET FREGI (vel decrevi) *super illud decretum*, sive *statutum meum*, i. e., terminum, quem non transgredetur. De illo decretum meum constitui, quod scilicet sequitur, cum ei limites sunt à me præfiniti. *Fregi*, i. e., decidi, decrevi. Hinc *גָּדַרְהוּ* Rabbini *decretum*, sententia decisa, à *גָּדַר* excidere. Ratio metaphoræ est, quod quando decretum constituitur, omnia accuratè et minutatim considerata discutiuntur, ac velut deciduntur. Vel, quod decreto dubitationis infinitior tela præceditur. Vel veritas: *Et fregi demensum* (ita *דָּרַק* sumitur) ut paterfamilias demensum de integro pane defringit. Deus distribuit, ut omnibus sua, ita mari locum. Quidam: *Confregi mare decreto meo*, h. e., impetum ejus, ne terminum transiliat, etc. (Alii sic.) Cum (vel, cumque) *diffregi pro eo*, sive propter ipsum, terram *decreto meo*, scil., faciendo alveos in quos aquæ pars se reciperet, cum antea totam occuparet terram. Confer Gen. 1, 9, 10. Psal. 33, 7. *אֲרָץ* hic suppleendum docent tum historice veritas, tum significatio verbi *שָׁבַר*. Et *חָקִי* pro *כְּחָקִי*. *Et statui illi statutum*, vel *præceptum meum*; i. e., pepigi cum illo pactum, et statui: ut enim *כָּרַת*, excidit, fœdus pangendum significat, ita *שָׁבַר*, frangere, de constituendo decreto, pari analogiâ.

ET POSUI (vel apposui, adhibui, admovi, sub. *super illud*, i. e., ei) *vectem et ostia*. Vel, *valvas*, etc. i. e., fores, et vectem quo firmarentur fores, velut repagula quibus contineretur; i. e., limites quos non præteriret, ut sequitur; h. e., arenam in littore sitam, ut explicatur, Jer 5, 22. Vide et Psal. 104, v. 9. Meta-

QUE HUC VENIES, ET NON PROCEDES AMPLIUS, ET HIC CONFRINGES TUMENTES FLUCTUS TUOS (1). Tangitur hic aquarum creatio à Deo velut ex utero, in quo latent omnium creaturarum rationes quasi fœtus erumpentium, hoc est, vehementer emanantium pro rei genere. Impetus quippe ille congruit naturæ liquidæ, quæ sese præcipitat quousque rem consistentem offendat, quâ contineatur et determinetur. Similitudo autem infantuli recens à vulvâ fusi aptè consentit, cum corpusculum tunc molle ac humidum et quasi aqueum sit, varièque formari possit, compressione, depressione, expressione, antequàm obdurescat. Jam ergo Deus aere caliginoso sive tenebris nuper creatas aquas obduxit, de quibus dicitur Gen. 1, 2: *Tenebræ erant super faciem abyssi*. Est autem insignis divinæ potentiae ac sapientiae laus, quod rem indomitam, tumentem, mugientem, quæ terram universam ambebat, velut incertam ac nudum infantulum nutricis manibus exceptum, resistere non valentem, tractarit, et in locum unum imperio compulerit. Mox nimirum immensitas illa aquarum loco cessit, et in cavitatem sibi destinatam, quasi pavens divinam majestatem, extemplo confluit. Inter omnia sanè, quæ divini præcepti vim nobis manifestant, est obedientia ista quam mare ei exhibet. Nulla enim fera magis effrenis quam mare, quod nullius subjacet imperio, nullius majestatem vel leviter reveretur; et nihilominus summam ad Dei præceptum exhibet obedientiam, quam Deus ipse ad suæ potestatis manifestationem, hoc loco cum Jobo agens, expressit: *Quis conclusit ostiis mare?* etc. Est quidem mare, juxta multorum sententiam, altius ac superius multò terrâ ipsâ: quis igitur ejus ingens pondus continet, et immensam comprimit molem, ne in terram desuat? Certè divinum præceptum et verbum, cujus virtute quasi infantulus fasciis ligatus intra cunas continetur, et in morem criminosi facinorosique hominis vectibus et portis inclusum tenetur. Non autem muris lateritiis, aut lapideis propugnaculis, aut vectibus et portis æreis, aut virgis ferreis illud continet Deus, sed leviculo arenæ pulvere; quod perpetuo miraculo sancti Patres, Chrysostomus in Catenâ, Basiliius, hom. 4 in Hexameron, Ambrosius, lib. 3 in Hexameron, cap. 2 et 3, Theodoretus in Psal. 103,

phora ab ædificiis, quæ foribus clauduntur, et hæc vectibus muniuntur. Potest hic versus cum præcedentibus continuari, et sic verti: *Et cum, inquam, frangerem, seu deciderem, de eo, et constituerem decretum meum*, etc. Ac meo circumscriptum decreto repugulis et foribus cohibui. (Synopsis.)

וְאֲשָׁבַר Et cum constitui super illud *חָקִי* statutum meum; hoc est, *decretum de eo feci*; Septuag. rem ipsam non verbo expresserunt, *ἀπέκρινε δὲ αὐτῆς θεία*, nam decretum illud Dei est de maris terminis, quibus concludi et contineri debet. (Lud. Cappellus.)

(1) HIC CONFRINGES TUMENTES FLUCTUS TUOS. Hisce scopulis, hæc arenâ.

ET DIXI, USQUE HUC VENIES. Hebræi pro termino ponunt, ut apparet Ezech. 41, 15; idè rectè *כָּרַת* vertit *hucusque*. (Grotius.)

וְשָׂמַת Hic se ponet tumor fluctuum tuorum, Sept. *ὁ ἄλλ' ἐν σαυτῆ συντριβήσεται σου τὰ κύματα*. Rem attenderunt, non verba. (Lud. Cappellus.)

D. Thomas primâ parte, quæst. 69, art. 1 ad 2 et 4, aliique tribuunt (si tamen miraculum dici potest, quod in communem legem verbo Dei statutam transiit). Clarius autem hæc maris obedientia ad divinum præceptum ostenditur, cum agitur ventis, et intumescunt fluctus ejus: aliquando enim ita erigit suos fluctus, ut ad cælum pertingere videantur; et tantâ vi ac impetu in terram irruit, ut eam penitus obrutum appareat: hoc tamen ipso quod arenæ pulveres infirmos et leves attingit, ita se continet, ut nullatenus illos transgrediatur. Et quidem arena non est, quæ illius impetum detinet, ut ostendit D. Thomas, primâ parte, citato loco, et primâ secundæ, quæst. 104, art. 5 ad 2, tum quia mare altius est terrâ, tum quia illa infirma est, quam vel levis aura propellit: sed ipsummet mare seipsum continet obediens præcepto Dei dicentis:

USQUE HUC VENIES, ET NON PROCEDES AMPLIUS. Certè mare nequaquam obedire diceretur, si coactè ac violenter divini verbi virtute contineretur, ut indicavit D. Thomas secundâ secundæ, quæst. 104, art. 2 ad 1, et tertiâ parte, quæst. 44, art. 2, ad 1; et docuit expressè B. Augustinus, lib. 26 contra Faustum, cap. 3, quem ipsemet D. Thomas, 1 parte, quæst. 106, art. 6, egregiè explicat. His ergo verbis præceptum imponi pelago, ne ultra littoris terminos effluat, et violentâ eluvione terras obruat, ferè convenit inter expositores Bibliorum. Quod ipsum tradit acutè Basilii Seleucicæ, orat. 1, dicens: *Post Deus nudat aquis terræ dorsa quibusdam velut in cellis mare concludens, dum imperio in abyssum utitur pro claustris*. Et statim subdit: *Fertur illud quidem fluctibus altè elatum; ubi verò terminos attigerit, revertit refugitque, et Domini vocem littoribus inscriptam cum intuitum fuerit, curvatis fluctibus termini positorem adorat*.